
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE FACCIATE DEL PLESSO
SCOLASTICO SAN GIOVANNI BOSCO DETURPATE DA SCRITTE
VANDALICHE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE
"OPERE DI TINTEGGIATURA" ALLA DITTA DECORAZIONI SRLS E
INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Dato atto che, vacante il ruolo di Responsabile del Settore Servizi al Territorio per dimissioni della
titolare, con atto monocratico n. 2 del 12/02/2024 del Sindaco pro tempore, sono stati individuati i
sostituti del Responsabile di Settore;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026", dichiarata
immediatamente eseguibile;

Richiamata la determinazione n. 35 del 20/02/2024 con la quale sono stati affidati alla ditta Emilia
Finiture S.r.l., con sede in Via Antonio Labriola n. 58, 41123 - Modena (MO), C.F./P.IVA
03088900364, i lavori di manutenzione straordinaria per la pulizia delle facciate del plesso scolastico
“San Giovanni Bosco”, sito in Via Barchetta n.2 a Campogalliano (MO), deturpate da atti vandalici;

Dato atto che, con nota prot. 2079/2024, la ditta appaltatrice ha richiesto l’autorizzazione a

File con impronta: f8ed086f27d265fdb3da153de61a46d5c79b5e76a7409bc21e41e20789de84f8

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 28/02/2024  08:54:54

Registro Generale N. 46/2024 del 28/02/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

subappaltare le opere di tinteggiatura a favore della ditta Decorazioni srls, con sede in Via Sardegna
n. 9/A, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 02702910353, per un importo contrattuale, al netto di IVA di legge,
pari a € 7.650,00 di cui € 700,00 per costi della sicurezza;

Vista la documentazione allegata alla suddetta richiesta di subappalto dell’impresa Emilia Finiture
s.r.l., e specificatamente:

 il contratto di subappalto stipulato in data 26/02/2024 con la ditta subappaltatrice;
 l’autocertificazione resa dalla ditta appaltatrice circa il possesso dei requisiti di ordine

generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale per l’esecuzione delle prestazioni
oggetto di subappalto;

Accertato che dall’esame della documentazione pervenuta sono rispettati i presupposti e le
condizioni previsti dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, in quanto:

 i lavori oggetto di subappalto sono stati indicati dalla ditta appaltatrice nella propria offerta ai
fini dell’eventuale richiesta di subappalto;

 l’importo dei lavori è compreso nei limiti fissati dalla normativa vigente;
 l’appaltatore ha resa la dichiarazione di NON sussistenza di forme di collegamento o controllo

ai sensi dell’art. 2359 del C.C. tra l’Impresa aggiudicataria e l’Impresa subappaltatrice;
 il subappaltatore ha reso dichiarazione d’impegno a garantire gli stessi standard qualitativi

e prestazionali previsti nel contratto di appalto e a riconoscere ai lavoratori un trattamento
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;

 l’appaltatore ha preso atto della propria responsabilità solidale con il subappaltatore nei
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di
subappalto;

Dato atto che nel citato contratto di subappalto è stato specificato che la stazione appaltante
provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo
stesso eseguite, ai sensi dell’art. 119, comma 11, del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di procedere al rilascio del provvedimento autorizzativo alla
ditta Emilia Finiture S.r.l. per il subappalto delle opere di tinteggiatura alla ditta Decorazioni srls, con
sede in Via Sardegna n. 9/A, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 02702910353, per un importo contrattuale,
al netto di IVA di legge, pari a € 7.650,00 di cui € 700,00 per costi della sicurezza;

Considerato che contestualmente all’autorizzazione del subappalto ad altra ditta, si verifica la
condizione per la quale l’esecuzione dei lavori in oggetto venga di fatto eseguita da due imprese e
pertanto diventa obbligatorio, ai sensi dell’art. 90, comma 5, del D.Lgs.vo 81/2008 e ss.mm.ii.,
redigere il Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e nominare la figura del Coordinatore per la
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE);

Rilevato che attualmente nella dotazione organica dell’Ufficio Tecnico comunale non è presente
alcuna figura dotata di adeguata professionalità in materia di sicurezza, pertanto si rende necessario
individuare un professionista esterno cui affidare l’incarico di redigere il PSC e ricoprire il ruolo di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Tenuto conto che:
 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto che, per i motivi insiti nel carattere d’impellenza che riveste l’intervento di ripristino delle
facciate del plesso scolastico S.G. Bosco, deturpate da scritte vandaliche, si è ritenuto di richiedere
un preventivo di spesa direttamente al geom. Simone Spaggiari, in quanto professionista di
comprovata esperienza ed affidabilità desunta da precedenti rapporti contrattuali eseguiti sempre a
regola d’arte;

Dato atto che il professionista interpellato ha dato la sua immediata disponibilità ad assumere
l’incarico richiesto, e ha presentato apposito preventivo di spesa, assunto agli atti con prot.
2080/2024, per un importo pari a € 1.500,00 al netto di oneri previdenziali (5%) ed IVA di legge
(22%);

Ritenuto che, sulla base dei parametri fissati dal DM 17 giugno 2016 per i corrispettivi dei
professionisti, il preventivo presentato è conveniente in rapporto alla qualità, alla quantità e alla
tipologia del servizio da espletare, considerate anche le tempistiche stringenti richieste;

Dato atto che:
 il professionista interpellato ha trasmesso apposita autodichiarazione circa il possesso dei

requisiti di ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale per l’esecuzione
delle prestazioni oggetto di affidamento, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta
del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., e l'accettazione del Codice di Comportamento approvato dall'Ente;

 come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore
economico sul possesso dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva
da parte della stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della verifica non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione
del provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di coordinatore della sicurezza



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

al geom. Simone Spaggiari, con studio in via Nuova Ponente n. 11, 41012 - Carpi (MO), P.IVA
03433960360, per un importo contrattuale pari a € 1.500,00, a cui vanno aggiunti i contributi
previdenziali e assistenziali (5%) e l’IVA al 22% sommando complessivamente a lordi € 1.921,50;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato secondo l’uso

del commercio, mediante sottoscrizione da parte del professionista incaricato del presente
atto con valore negoziale oltre che dispositivo;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nel preventivo prot. 2080/2024
presentato dal professionista e dagli artt. 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.921,50 torva copertura finanziaria sul capitolo 21537 art.
320, denominato “Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di
servizi”, dell’annualità 2024 del PEG 2024-2026;

Accertato che in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità
tecnica di propria competenza;

Dato atto che, vacante il ruolo di responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua
sostituzione, il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri
conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 02 del 12/02/2024, ai sensi dell’articolo 36 del
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1. di autorizzare la ditta Emilia Finiture S.r.l. a subappaltare le “opere di tinteggiatura” alla ditta
Decorazioni srls, con sede in Via Sardegna n. 9/A, Reggio Emilia, C.F./P.IVA 02702910353,
per un importo contrattuale, al netto di IVA di legge, pari a € 7.650,00 di cui € 700,00 per costi
della sicurezza, alle condizioni indicate nel contratto di subappalto sottoscritto in data
26/02/2024 e allegato all’istanza di autorizzazione prot. 2079/2024;

2. di dare atto che l’autorizzazione al subappalto si intende subordinata alla positiva verifica di
congruità del Piano operativo di sicurezza dell’appaltatore e del subappaltatore da parte del
coordinatore della sicurezza, nonché alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei
lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del
contratto;

3. di affidare l’incarico di Coordinatore della sicurezza al geom. Simone Spaggiari, con studio
in via Nuova Ponente n. 11, 41012 - Carpi (MO), P.IVA 03433960360, per un importo
contrattuale pari a € 1.500,00, a cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali
(5%) e l’IVA al 22% sommando complessivamente a lordi € 1.921,50, alle condizioni di cui
al preventivo prot. 2080/2024

4. di precisare che:
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto con il geom. Simone

Spaggiari sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante sottoscrizione da
parte del professionista incaricato del presente atto con valore negoziale oltre che
dispositivo;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle previste nel preventivo prot.
2080/2024, presentato dal suddetto professionista, e dagli artt. 91 e 92 del D.Lgs.
81/2008 e ss.mm.ii.;

5. di impegnare a favore del geom. Simone Spaggiari la spesa di € 1.921,50 al capitolo 21537
art. 320, denominato “Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio –
Prestazione di servizi”, dell’annualità 2024 del PEG 2024-2026;

6. di procedere, per quanto riguarda l’incarico di CSE, alla liquidazione delle spese, senza
ulteriore atto, sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del
presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai
sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di precisare che i pagamenti all’impresa subappaltatrice, ai sensi del comma 11 dell’art.
119, del D.Lgs. 36/2023, saranno effettuati direttamente da questa Stazione Appaltante,
previa comunicazione da parte dell’appaltatore della parte di prestazioni effettivamente
eseguite dal subappaltatore e relativo importo, allegando copia di regolari fatture intestate
all'appaltatore;

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all’articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

9. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac all’affidamento al
geom. Simone Spaggiari è il seguente, CIG B08C7B2CFD;

10. di trasmettere il presente atto alle ditte interessate, nonché al Direttore dei Lavori, arch.
Alberto Suardi, e al Coordinatore della Sicurezza incaricato, geom. Simone Spaggiari, per i
successivi adempimenti di propria competenza, in particolare quelli in materia di sicurezza;

11. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE FACCIATE DEL PLESSO
SCOLASTICO SAN GIOVANNI BOSCO DETURPATE DA SCRITTE
VANDALICHE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE
"OPERE DI TINTEGGIATURA" ALLA DITTA DECORAZIONI SRLS E
INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

1.921,50 1.03.02.09.008 21537320 2024 B08C7B2CFD 00330 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

28/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a0e91ceaff7988afc61d485ad3ba6d6db154d12f7a96fcb8abf67a70c77a3cb5

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 28/02/2024  09:55:57


